
Ministerieel besluit houdende de inschrijving op de lijst van de beschermde 
archeologische zones van Het Hoge Hof te Spiere-Helkijn 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch 
patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 
2006, 27 maart 2009 en 18 november 2011; · 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse Regering van 24 juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 
september 2010, 19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011 , 9 september 2011 en 
14 oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 maart 2011 houdende inschrijving op het 
ontwerp van lijst van Het Hoge Hof als archeologische zone; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door 
Onroerend Erfgoed op datum van 2 maart 2012, zoals voorgelegd aan de Koninklijke 
Commissie voor Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van 2 maart 2012, 

BESLUIT : 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 juni 
1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, gewijzigd bij de 
decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011: 

Wegens de cultuurhistorische en wetenschappelijke waarde: 
- als archeologische zone 
HET HOGE HOF, gelegen te 
SPIERE-HELKIJN (HELKIJN), Kasteeldreef, 
bekend ten kadaster: 
SPIERE-HELKIJN, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 331 K(DEEL), 500, 503A, 
504B, 505, 506, 508A, 509 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

4.001/30000/02483 1 



2/2 

Art. 2. Het wetenschappelijk en cultuurhistorisch belang dat de bescherming 
verantwoordt, wordt als volgt omschreven: 

Het kasteel van de bisschoppen van Doornik klimt minstens op tot de 12e eeuw. Bij 
verkennende archeologische opgravingen ( 1978-1983) werden de goed bewaarde 
restanten aangetroffen van een middeleeuwse burcht, die in de 1 reeuw werd 
verbouwd tot een indrukwekkend residentieel paleis dat de vergelijking met de groten 
uit zijn tijd kon doorstaan. Vanuit dit kasteel domineerden de bisschoppen van Doornik 
de omgeving als wereldlijke heren. Op het einde van de 18de eeuw werd het kasteel 
bovengronds ontmanteld en werd het volledige domein omgezet in landbouwgrond. 

Het Hoge Hof van Helkijn speelde een voorname rol in de politieke geschiedenis en kan 
derhalve als één van de belangrijkste kastelen in de Vlaams-Franse grensstreek 
worden beschouwd. Het kasteel oefende als machtspoel een grote impact uit op zijn 
directe omgeving, waaronder de dorpskern van Helkijn. 

De goede bewaartoestand van de archeologische restanten en de herkenbaarheid in 
het landschap zorgen ervoor dat een bescherming als archeologische zone 
gerechtvaardigd is, waarbij het behoud van de archeologische waarden voorop staat. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
a) het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch 
patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 1 0 maart 
2006, 27 maart 2009 en 18 november 2011, 
b) besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 1994 tot uitvoering van het decreet van 
30 juni 1993 houdende de bescherming van het archeologisch patrimonium, gewijzigd 
bij besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2003, 23 juni 2006, 9 mei 2008, 
4 december 2009, 1 april 2011 en 10 juni 2011. 

Brussel, 

1 0 ~~~~Rl 2012 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

/L .... -r-: -\ 
Geert BOURGEOIS 

4.001/30000/02483.1 


